
 
 

 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 9/2018  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 244/2018 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση Παρεχόμενης Υπηρεσίας (ΕΡΓΟ): «ΜΙΣΘΩΣΗ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ 
ΓΙΑ ΕΚΤΑΚΤΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ Π.Ε. ΞΑΝΘΗΣ, ΥΠΟΕΡΓΟ: «ΜΙΣΘΩΣΗ ΙΣΟΠΕΔΩΤΗ (GRADER)», 
προϋπολογισμού 8.000,00 με ΦΠΑ, 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 1 Μαρτίου 2018 ημέρα Πέμπτη και ώρα 12:00 μ.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων «ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ» του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος 
όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ. 1317/23-2-2018 έγγραφη 
πρόσκληση του προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.1) Αλατζά – Παπαδοπούλου Κυριακούλα Προεδρεύων Αντιπρόεδρος της 
Οικονομικής επιτροπής, 2) Εξακουστός Κωνσταντίνος μέλος, 3) Τσολάκης Σταύρος αναπληρωματικό 
μέλος,  4) Αραμπατζής Αθανάσιος αναπληρωματικό μέλος, 5) Ιντζέ Μεμέτ Μπιρόλ αναπληρωματικό 
μέλος, 6) Καραλίδης Φώτιος μέλος, 7) Γρανάς Αρχέλαος μέλος και 8) Λασκαρίδης Παντελής μέλος.        
Απόντες ήταν οι: κ. κ. 1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, ο οποίος 
απουσίαζε για υπηρεσιακούς λόγους, 2) Γεωργιτσόπουλος Χρήστος μέλος, 3) Μουσταφά Μετίν μέλος 
και  4) Αντωνιάδης Κωνσταντίνος μέλος, οι οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα.  
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
 
    Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα μόνο τα οχτώ μέλη, η Προεδρεύων 
Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας 
διάταξης. 
 
Στη συνέχεια, αποφασίσθηκε Ομόφωνα από τα μέλη της οικονομικής επιτροπής, σύμφωνα με το άρθρο 
168 του Ν.3852/2010 η συζήτηση του τρίτου εκτός ημερήσιας διάταξης θέματος. 
 
Μετά την συζήτηση του δέκατου θέματος, αποχώρησε μόνιμα από την συνεδρίαση το μέλος 
Καραλίδης Φώτιος.  
Μετά την συζήτηση του δέκατου έβδομου θέματος, αποχώρησε μόνιμα από την συνεδρίαση το 
μέλος Εξακουστός Κωνσταντίνος. 
Μετά την συζήτηση του εικοστού έκτου θέματος, αποχώρησαν μόνιμα από την συνεδρίαση τα 
μέλη  Γρανάς Αρχέλαος και Λασκαρίδης Παντελής. 
 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 244: Εισηγούμενη το τρίτο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης η Δ/νση  Τεχνικών Έργων  της Π.Ε. 
Ξάνθης με το υπ’ αριθμ. 31620/Ξ-ΔΤΕ-942/28-2-2018 έγγραφό του, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής την από 28-2-2018 εισήγηση της Υπηρεσίας, η οποία ανέφερε τα εξής: 
Έχοντας υπόψη: 
1. Το Ν.3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-
Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει  
2. Το Π.Δ. 144/2010 «οργανισμός περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης» 
3. Το άρθρο 176 παρ. 1γ του Ν. 3852/2010 «Αρμοδιότητες της Οικονομικής Επιτροπής», όπως 
τροποποιήθηκε με το Ν.4071/12 άρθρο 5, σύμφωνα με το οποίο η Οικονομική Επιτροπή αποφασίζει 
αιτιολογημένα για τις περιπτώσεις απευθείας ανάθεσης εκτέλεσης έργων, προμηθειών ,παροχής 
υπηρεσιών, εκπόνησης μελετών, που δεν υπάγονται στις διατάξεις του Ν. 3316/2005, σε εξαιρετικά 
επείγουσες περιπτώσεις. 
4. Το Ν.4412/2016 (ΦΕΚ Α'147/08-08-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις έργων, προμηθειών και υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» και συγκεκριμένο άρθρο 32 παρ 2.γ., σύμφωνα 

ΑΔΑ: ΩΣΩΘ7ΛΒ-ΧΗΟ



με το οποίο «επιτρέπεται η προσφυγή στη διαδικασία με διαπραγμάτευση χωρίς προηγούμενη δημοσίευση, 
στο μέτρο που είναι απολύτως απαραίτητο, εάν για λόγους κατεπείγουσας ανάγκης οφειλόμενης σε 
γεγονότα απρόβλεπτα για την αναθέτουσα  
5. αρχή, δεν είναι δυνατή η τήρηση των προθεσμιών που προβλέπονται για τις ανοικτές, κλειστές ή 
ανταγωνιστικές διαδικασίες με διαπραγμάτευση. Οι περιστάσεις που επικαλούνται οι αναθέτουσες αρχές 
για την αιτιολόγηση της κατεπείγουσας ανάγκης δεν πρέπει σε καμία περίπτωση να απορρέουν από δική 
τους ευθύνη» 
6. .Το γεγονός ότι η Δ.Τ.Ε. Ξάνθης διακήρυξε παροχή υπηρεσίας με τίτλο «ΕΚΤΑΚΤΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ 
ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ Π.Ε. ΞΑΝΘΗΣ», στα πλαίσια του Ετήσιου Προγράμματος  Δράσης Π.Ε. Ξάνθης, στις 
05-12-2017 με μηχανήματα JCB, GRADER και Φορτηγό, όμως ο διαγωνισμός κατέστη άγονος και στην 
προηγούμενη συνεδρίαση σας ελήφθη εντολή για επαναδημοπράτηση. 
7. Τα έκτακτα καιρικά φαινόμενα με έντονη χιονόπτωση των τελευταίων ημερών. Μέχρι το βράδυ της 
26-02-2018, η  υπηρεσία ανταποκρίνονταν με τις τρεις αλατιέρες που διαθέτει και με το προσωπικό της, 
που επαρκεί για μια μόνο βάρδια. 
Το βράδυ όμως της 26-02-2018  
α)  Ήδη ξεκίνησε χιονόπτωση και στον κάμπο, οπότε έπρεπε να κατεβεί η μία αλατιέρα. 
β)  Η χιονόπτωση στο βουνό έγινε πιο έντονη, με αποτέλεσμα μεταξύ των δύο διελεύσεων της αλατιέρας 
να συσσωρεύεται πολύ χιόνι, περί τα 30cm. 
γ)  Οι χειριστές των αλατιέρων, οι οποίοι, όπως προαναφέραμε, επαρκούν για μία βάρδια, εργάζονταν 
συνεχόμενα επί 14 ώρες. 
7. Το γεγονός ότι εξ αυτού του φαινομένου δημιουργήθηκε επιτακτικά κατεπείγουσα ανάγκη για τη 
διατήρηση της προσβασιμότητας στο οδικό δίκτυο, για την προστασία των πολιτών και την αποφυγή 
ατυχημάτων, και επιβαλλόταν να γίνει ό,τι είναι δυνατό για την αντιμετώπιση της άρσης των συνεπειών 
του. Έτσι, κατέστη σαφές ότι έπρεπε να κληθεί για την ορεινή περιοχή ισοπεδωτής (GRADER), ο οποίος 
να απομακρύνει το παχύ στρώμα χιονιού, ώστε  
α ) να επιχειρούν ευκολότερα οι αλατιέρες 
β) εν όσω επιχειρούσε το GRADER, να μπορούν να αναπαυθούν για λίγο οι χειριστές των αλατιέρων. 
8. Το γεγονός ότι οι περιστάσεις, που αιτιολογούν την κατεπείγουσα ανάγκη, δεν απορρέουν από ευθύνη 
της αναθέτουσας αρχής. 
9. Την μελέτη, που συνέταξε η Δ.Τ.Ε. Π.Ε .Ξάνθης (ΟΡΟΙ ΣΥΜΒΑΣΗΣ / ΦΥΣΙΚΟ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ – ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ – ΟΡΟΙ ΤΙΜΟΛΟΓΙΟΥ / ΕΙΔΙΚΗ 
ΣΥΓΓΡΑΦΗ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ / ΕΝΤΥΠΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ) και η οποία εγκρίθηκε με την 
με αρ.πρ. 30672/Ξ-ΔΤΕ-903/ 27-02-2018 Απόφαση  
10. Την έρευνα αγοράς που πραγματοποιήθηκε σε τρεις επιχειρήσεις που διαθέτουν ισωπεδωτή 
GRADER (αρ.πρ. 30848/Ξ-ΔΤΕ-911/27-2-2018 Πρόσκληση), από τις οποίες ζητήθηκε η συμπλήρωση 
εντύπων οικονομικής προσφοράς. 
11. Τις σφραγισμένες προσφορές, που κατέθεσαν οι επιχειρήσεις στην Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Ξάνθης και ανοίχθηκαν 
από την Ετήσια Τριμελή Επιτροπής (αρ. πρωτ. 138654/Ξ-ΔΤΕ-3519/05-10-2017 απόφαση) για: 
α) Παραλαβή σφραγισμένων προσφορών για προμήθεια και για παροχή υπηρεσιών  
β) Αποσφράγιση των προσφορών της προηγούμενης περίπτωσης. 
γ) Παραλαβή προμηθειών  
και εχουν ως εξής: 

1. Οικονομική προσφορά: ΠΑΝΤΑΖΙΔΗΣ ΒΑΡΘΟΛΟΜΑΙΟΣ (αρ. πρ. εισ. 30853/Ξ-ΔΤΕ-912/27-2-
2018), 3,00 %, 63,05 €/ώρα 

2. Οικονομική προσφορά: ΜΑΚΡΙΔΗΣ Α.Τ.Ε. (αρ. πρ. εισ. 30862/Ξ-ΔΤΕ-913/27-2-2018), 2,00 %, 
63,70 €/ώρα  

3. Οικονομική προσφορά: ΖΑΡΡΑΣ ΣΚΥΡΟΔΕΜΑ Α.Ε. (αρ. πρ. εισ. 30866/Ξ-ΔΤΕ-914/27-2-2018), 
1,00 %, 64,35 €/ώρα  
 

Όπως προκύπτει  από τα ως άνω σχετικά   
η οικονομικότερη προσφορά ήταν του ΠΑΝΤΑΖΙΔΗ ΒΑΡΘΟΛΟΜΑΙΟΥ 
12. Το γεγονός ότι, για την αντιμετώπιση του βαρύτατου αυτού καιρικού φαινομένου, η προαναφερθείσα 
επιχείρηση ΠΑΝΤΑΖΙΔΗ ΒΑΡΘΟΛΟΜΑΙΟΥ παρείχε υπηρεσίες από τις 26-02-2018 και συνεχίζει να τις 
παρέχει.  
13. Για την προτεινόμενη απευθείας ανάθεση και προκειμένου να διασφαλισθεί το δημόσιο συμφέρον, 
έχουν τηρηθεί όλες οι διαδικασίες που προβλέπονται από την κείμενη νομοθεσία (έκδοση απόφασης 
ανάληψης υποχρέωσης – δαπάνης, έρευνας αγοράς, υποβολή οικονομικών προσφορών). 

 

ΑΔΑ: ΩΣΩΘ7ΛΒ-ΧΗΟ



Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 
   ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 

 
Α. Την έγκριση της διαδικασίας διαπραγμάτευσης χωρίς προηγούμενη δημοσίευση, κατά το άρθρο 32 του 
Ν.4412/2016 παρ. 2γ, για την 
ΠΑΡΕΧΟΜΕΝΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ(ΕΡΓΟ):«ΜΙΣΘΩΣΗ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΓΙΑ ΕΚΤΑΚΤΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ Π.Ε. 
ΞΑΝΘΗΣ  
(ΥΠΟΕΡΓΟ): «ΜΙΣΘΩΣΗ ΙΣΟΠΕΔΩΤΗ ( GRADER)» 
ΠΡOΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ: 8.000,00 € με ΦΠΑ    
Β. Την ανάθεση και την υπογραφή της σύμβασης με την παρακάτω αναφερόμενη επιχείρηση, η οποία 
παρείχε υπηρεσίες από τις 26-02-2018 και συνεχίζει να τις παρέχει. 
Τα στοιχεία, βάσει των οποίων θα γίνει η ανάθεση είναι: 
Οικονομική προσφορά :  ΠΑΝΤΑΖΙΔΗΣ ΒΑΡΘΟΛΟΜΑΙΟΣ  
 3,00 %, 63,05 €/ώρα 

 
 
 
ΑΝΑΘΕΤΟΥΣ
Α ΥΠΗΡΕΣΙΑ 

ΑΡ.ΠΡ. 
ΑΙΤΗΜΑΤΟΣ 
ΑΝΑΛΗΨΗΣ 
ΥΠΟΧΡΕΩΣ
ΗΣ  
 

 
 
ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ 
ΑΝΑΘΕΣΗΣ 

 
 
ΕΠΩΝΥΜΙΑ 
ΑΝΑΔΟΧΟΥ 

 
 
ΑΦΜ/ΔΟΥ 
ΑΝΑΔΟΧ
ΟΥ 

 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 
ΑΝΑΛΗΨΗΣ 
ΥΠΟΧΡΕΩΣ
ΗΣ (Α.Δ.Α.) 

 
 
ΠΟΣΟ 
ΑΝΑΘΕΣΗΣ  

ΠΕΡΙΦ. 
Α.Μ.Θ.  
Π.Ε.  
ΞΑΝΘΗΣ 
Δ/ΝΣΗ  
ΤΕΧΝΙΚΩΝ 
ΕΡΓΩΝ 

 
182752/ 
Ξ-ΔΤΕ-4792/ 
21-12-2017   
 

ΑΝΑΘΕΣΗ 
ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΠΑΡΕΧΟΜΕ
ΝΗ 
ΥΠΗΡΕΣΙΑ  
(ΥΠΟΕΡΓΟ)
: 
 «ΜΙΣΘΩΣΗ  
ΙΣΟΠΕΔΩΤ
Η 
(GRADER)» 
 

ΠΑΝΤΑΖΙΔΗΣ  
ΒΑΡΘΟΛΟΜΑ
ΙΟΣ 
ΓΕΝΙΣΕΑ  
ΞΑΝΘΗ 

04448451
0 
ΔΟΥ 
ΞΑΝΘΗΣ 

ΑΡΙΘ. 
ΠΡΩΤ.: 
184042/6098
/18-01-2018 
ΗΜΕΡΟΜΙΝΙ
Α 
ΕΓΓΡΑΦΗΣ: 
104-
16/01/2018 
(ΑΔΑ: 
ΨΑΣ17ΛΒ-
ΦΗΩ) 

8.000,00€ 
ΜΕ ΦΠΑ 
 ΚΑΠ 80% 
ΑΡ. ΕΡΓΟΥ 
163602005 

 
Γ. Την εξουσιοδότηση της Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Ξάνθης να προβεί σε όλες τις δέουσες ενέργειες για την υπογραφή 
της εν λόγω σύμβασης και την επικύρωση ως επιτροπής παραλαβής των εργασιών αυτών την επιτροπή 
της παρ. 11 της παρούσας, η οποία παρέλαβε και τις οικονομικές προσφορές 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012:  

ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ Ο ΦΩ Ν Α 
 
Εγκρίνει: Α. την διαδικασία διαπραγμάτευσης χωρίς προηγούμενη δημοσίευση, κατά το άρθρο 32 του 
Ν.4412/2016 παρ. 2γ, για την 
ΠΑΡΕΧΟΜΕΝΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ(ΕΡΓΟ):«ΜΙΣΘΩΣΗ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΓΙΑ ΕΚΤΑΚΤΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ Π.Ε. 
ΞΑΝΘΗΣ  
(ΥΠΟΕΡΓΟ): «ΜΙΣΘΩΣΗ ΙΣΟΠΕΔΩΤΗ ( GRADER)» 
ΠΡOΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ: 8.000,00 € με ΦΠΑ    
Β. Την ανάθεση και την υπογραφή της σύμβασης με την παρακάτω αναφερόμενη επιχείρηση, η οποία 
παρείχε υπηρεσίες από τις 26-02-2018 και συνεχίζει να τις παρέχει. 
Τα στοιχεία, βάσει των οποίων θα γίνει η ανάθεση είναι: 
Οικονομική προσφορά :  ΠΑΝΤΑΖΙΔΗΣ ΒΑΡΘΟΛΟΜΑΙΟΣ 3,00 %, 63,05 €/ώρα 

 
 
 
ΑΝΑΘΕΤΟΥΣ
Α ΥΠΗΡΕΣΙΑ 

ΑΡ.ΠΡ. 
ΑΙΤΗΜΑΤΟΣ 
ΑΝΑΛΗΨΗΣ 
ΥΠΟΧΡΕΩΣ
ΗΣ  
 

 
 
ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ 
ΑΝΑΘΕΣΗΣ 

 
 
ΕΠΩΝΥΜΙΑ 
ΑΝΑΔΟΧΟΥ 

 
 
ΑΦΜ/ΔΟΥ 
ΑΝΑΔΟΧ
ΟΥ 

 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 
ΑΝΑΛΗΨΗΣ 
ΥΠΟΧΡΕΩΣ
ΗΣ (Α.Δ.Α.) 

 
 
ΠΟΣΟ 
ΑΝΑΘΕΣΗΣ  

ΑΔΑ: ΩΣΩΘ7ΛΒ-ΧΗΟ



ΠΕΡΙΦ. 
Α.Μ.Θ.  
Π.Ε.  
ΞΑΝΘΗΣ 
Δ/ΝΣΗ  
ΤΕΧΝΙΚΩΝ 
ΕΡΓΩΝ 

 
182752/ 
Ξ-ΔΤΕ-4792/ 
21-12-2017   
 

ΑΝΑΘΕΣΗ 
ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΠΑΡΕΧΟΜΕ
ΝΗ 
ΥΠΗΡΕΣΙΑ  
(ΥΠΟΕΡΓΟ)
: 
 «ΜΙΣΘΩΣΗ  
ΙΣΟΠΕΔΩΤ
Η 
(GRADER)» 
 

ΠΑΝΤΑΖΙΔΗΣ  
ΒΑΡΘΟΛΟΜΑ
ΙΟΣ 
ΓΕΝΙΣΕΑ  
ΞΑΝΘΗ 

04448451
0 
ΔΟΥ 
ΞΑΝΘΗΣ 

ΑΡΙΘ. 
ΠΡΩΤ.: 
184042/6098
/18-01-2018 
ΗΜΕΡΟΜΙΝΙ
Α 
ΕΓΓΡΑΦΗΣ: 
104-
16/01/2018 
(ΑΔΑ: 
ΨΑΣ17ΛΒ-
ΦΗΩ) 

8.000,00€ 
ΜΕ ΦΠΑ 
 ΚΑΠ 80% 
ΑΡ. ΕΡΓΟΥ 
163602005 

 
Γ. Την εξουσιοδότηση της Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Ξάνθης να προβεί σε όλες τις δέουσες ενέργειες για την 
υπογραφή της εν λόγω σύμβασης και την επικύρωση ως επιτροπής παραλαβής των εργασιών αυτών 
την επιτροπή της παρ. 11 της παρούσας, η οποία παρέλαβε και τις οικονομικές προσφορές 
 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  244/2018. 
 

 
 

                               Η  ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ 
                       ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ 

                  ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  

  
      ΑΛΑΤΖΑ- ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ 

ΚΥΡΙΑΚΟΥΛΑ 

         
                  ΤΑ ΜΕΛΗ 

 
   ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ    
   ΤΣΟΛΑΚΗΣ ΣΤΑΥΡΟΣ 
   ΑΡΑΜΠΑΤΖΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 
   ΙΝΤΖΕ ΜΕΜΕΤ ΜΠΙΡΟΛ 
   ΚΑΡΑΛΙΔΗΣ ΦΩΤΙΟΣ 
   ΓΡΑΝΑΣ ΑΡΧΕΛΑΟΣ 
   ΛΑΣΚΑΡΙΔΗΣ ΠΑΝΤΕΛΗΣ  

 

 
 

ΑΔΑ: ΩΣΩΘ7ΛΒ-ΧΗΟ


		2018-03-05T11:41:39+0200
	Athens




